Министерство образования РФ

Барнаульский государственный педагогический университет

ПРИКАЗ

г.Барнаул

 «____»____________2003г.                                                                                                                            №_______

 Об учетной налоговой политике
Руководствуясь Федеральным законом «  о бухгалтерском учете» от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ (в редакции от 23.07.98г.), в связи с изменениями законодательных и иных нормативных актов, в соответствии с требованиями налогового законодательства, в целях установления методики учета и расчета налоговой базы, отражающей деятельность учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

Установить с 2004 года учетную политику Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Барнаульского государственного педагогического университета»:

1. Бухгалтерский учет осуществлять в соответствии с нормативными документами – Федеральным законом «О бухгалтерском учете», Инструкцией по ведению бухгалтерского учета бюджетными учреждениями от 30.12.99 № 107н (в редакции от 10.07.2000г. № 65).

1.1 При ведении бухгалтерского учета исполнения сметы доходов и расходов по бюджетной, предпринимательской и иной приносящей доход деятельности применять рабочий план счетов, утвержденный инструкцией № 107н.

1.2 По учету движения бюджетных средств, целевых и средств от предпринимательской и иной деятельности применять мемориально-ордерную форму учета.

1.3 Тождество данных аналитического учета оборотам и остаткам по счетам синтетического учета осуществлять на последний календарный день каждого месяца.

1.4 За правильность отражения хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учета несут лица, составившие их. Формы первичной документации, их периодичность и порядок составления определяется в прилагаемом к учетной политике графике-документооборота  (Приложение №1).

1.5 При обработке учетной информации на участках «зарплата», «стипендия», «банк», «касса», «материалы» по бюджетным и внебюджетным средствам применять компьютерную технику, а на остальных участках ручной труд.

При использовании компьютерной техники обеспечить хранение информации, как на магнитных носителях, так и бумажными копиями, с обязательным их архивированием на дискеты и распечатыванием на бумажные носители не реже чем 1 раз в месяц.

1.6 Главному бухгалтеру обеспечивать применение в бухгалтерском учете     унифицированных форм, утвержденных Госкомстатом, а т.ж. самостоятельно разработанных первичных документов, по которым не предусмотрены типовые формы, с обязательным их утверждением приказом. Требования главного бухгалтера в части порядка оформления и предоставления в бухгалтерию необходимых документов и сведений являются обязательными для всех работников учреждения.

1.7 На основании письма Минобразования России сроки предоставления Министерству бухгалтерских отчетов и балансов об исполнении смет расходов по бюджету и внебюджетным счетам установить:

квартальных – 15 числа месяца, следующего за отчетным;

годового – 25 января

Бухгалтерский отчет составлять на основании данных аналитического и синтетического учета по формам и в объеме, утвержденных Минфином России, и в сроки, установленные Минобразования России и налоговым законодательством.

2.Бухгалтерский учет в университете осуществлять бухгалтерией, являющейся структурным подразделением, возглавляемым главным бухгалтером.

2.1Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю - ректору университета  и несет ответственность за соблюдение учетной политики и ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление бухгалтерской отчетности. Правила и обязанности главного бухгалтера определены статьей 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете».

2.2Ответственность за организацию бухгалтерского учета, соблюдение действующего законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций и хранение бухгалтерской документации несет ректор и главный бухгалтер университета.

Основание: п.1 ст.6 Закона о бухгалтерском учете, п.8 Инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях № 107н.

2.3 Учет исполнения сметы расходов по бюджету, по предпринимательской и иной деятельности, приносящей доход  осуществлять экономистом планового отдела с подчинением начальнику планового отдела. Учет расходов целевых средств осуществлять бухгалтером по внебюджетной деятельности, налоговый учет возложить на бухгалтера по налоговому учету, подчиняющихся непосредственно главному бухгалтеру.

     Учет расходов доходов от внебюджетной деятельности организовать в разрезе источников доходов и целевых статей расходов в соответствии со сметами.

2.4 Установить, что сумма средств, выданных в подотчет на командировочные цели, должна соответствовать строго обоснованному расчету, а на хозяйственные цели определяются ректором, но не более 100 тысяч рублей.

    Установить срок отчетности по командировочным расходам  на территории России и за рубежом 3 дня после прибытия из командировки.

    Денежные средства на хозяйственные и учебные цели выдавать из кассы материально ответственным лицам определенным приказом ректора.

    Срок отчетности по авансам выданным на хозяйственные и учебные цели устанавливаются ректором при подписании заявки на выдачу наличных средств.

2.5 К бланкам строгой отчетности отнести бланки:

· трудовые книжки и вкладыши к ним;

· дипломы;

· зачетные книжки;

· студенческие билеты;

· доверенности; квитанции, бланки на прием наличных средств от населения.

    Ответственные за учет, хранение и выдачу бланков строгой отчетности определяются приказом ректора.

2.6 Право подписи доверенности на получение товарно-материальных ценностей предоставить: ректору, первому проректору, проректору по научной работе, при отсутствии ректора и первого проректора, главному бухгалтеру, заместителю главного бухгалтера, подписи которых заверены на банковских карточках.

     Установить контроль за правильностью ведения книги регистрации доверенностей на ведущего бухгалтера материальной группы, руководящего этим отделом.

     Установить предельные сроки :

· 10 дней использования доверенностей

· 3 дня отчетности по доверенности.

2.7 В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности производить инвентаризацию имущества и финансовых обязательств в следующие сроки

· Основные средства, здания, сооружения, передаточные устройства, многолетние насаждения – 1 раз в 3 года на 1 октября;

· Библиотечные фонды – 1 раз в 5 лет;

· Все другие основные средства – 1 раз в 2 года на 1 октября;

· Малоценные и быстроизнашивающиеся предметы – 1раз в год на 1 октября;

· Материальные запасы – 1 раз в год на 1 октября;

· Продукты питания, спирт – 1 раз в три месяца;

· Касса- ежемесячно в разные дни;

· Финансовые вложения, незавершенное строительство, расчеты – 1раз в год на 1 января.

Для проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств, а также внезапных проверок кассы создать комиссии, которые утвердить ректором.

 2.8 Без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считать недействительными и не принимать к исполнению.

2.9 Бухгалтерии и плановому отделу обеспечить учет исполнения смет расходов по федеральному бюджету, расходов за счет других бюджетов в разрезе целевых статей федерального бюджета по кодам экономической классификации.

     Обеспечить контроль за правильным, экономным и целевым использованием бюджетных и внебюджетных средств.

2.10 Способы ведения бухгалтерского учета, избранные организацией при формировании учетной политики, применять с первого января года, следующего за годом утверждения приказа по учетной политике.

3.Утвердить следующую методику бухгалтерского учета, данные которого являются основой для формирования налоговой базы.

3.1 Не относятся к основным средствам и учитываются в составе малоценных и быстроизнашивающихся предметов предметы стоимостью на дату приобретения не более 50-кратного установленного законодательством Российской Федерации минимального размера оплаты труда за единицу независимо от срока их полезного использования.

3.2 Износ основных средств начисляется за полный календарный год, независимо от даты их приобретения, в декабре месяце.

3.3 Амортизация бюджетными организациями начисляется при приобретении основных средств стоимостью свыше 10000 рублей за счет средств чистой прибыли, полученной от предпринимательской и иной деятельности приносящей доход.

    Для начисления амортизации применять линейный метод.

    Амортизация на основные средства приобретенные за счет бюджетных средств и средств

    носящих целевой характер, а также приобретенных до 1 января 2002 года, независимо от

    источников их приобретения,  бюджетными не начисляется.

3.4 Переоценку основных средств производить только на основании Постановлений Правительства России.

3.5 Фактическую стоимость израсходованных материалов производить по ценам их приобретения или средним ценам, а фактическую стоимость израсходованных материалов на выполнение договорных работ – по фактическим затратам.

3.6  Малоценные и быстроизнашивающиеся предметы стоимостью за  единицу до ½ МРОТ списывать по мере отпуска в эксплуатацию.

3.7 Для исчисления налога на прибыль выручку от оказания услуг определять по методу начисления. Датой оказания услуг считать дату передачи права собственности и дату окончания предоставления услуг.

3.8  К предпринимательской и иной  деятельности приносящей доход отнести:

· доходы от коммерческих услуг библиотеки;

· доходы от оказания хозяйственных, ремонтно-строительных услуг;

· доходы от оказания посреднических услуг;

· торговля покупными товарами;

· научно-исследовательская работа финансируемая не из средств бюджетов;

· ведение внереализационных операций приносящих доход;

· приобретение акций, облигаций и других ценных бумаг за счет собственных средств.

3.9 Не включаются в налоговую базу доходы и расходы от сдачи имущества в аренду, находящегося в федеральной собственности, так как Закон о бюджете предусматривает направление дохода от аренды такого имущества на пополнение бюджетного финансирования.

3.10 Не включаются в налоговую базу целевые поступления на осуществление уставной деятельности университета в виде спонсорской или благотворительной помощи, а т.ж. пожертвований.

4. Особенности определения налоговой базы при исчислении налога на прибыль.

4.1 Налоговый период по налогу на прибыль – гор, отчетные периоды – первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (ст. 285 НК РФ).

4.2 Методом признания доходов и расходов для целей налогообложения считать метод начисления.

Порядок признания доходов при методе начисления осуществлять в соответствии со ст. 271 НК РФ. Доходы признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав.

4.3 Сумма выручки от реализации определяется в соответствии со статьей 248 НК РФ с учетом положений статьи 271 НК РФ на дату признания доходов  и расходов в соответствии с методом начисления.

4.4 Моментом перехода права собственности является дата обговоренная условиями договора.

4.5 Доходы от реализации продукции (работ, услуг) включаются в объект налогообложения по налогу на прибыль по дню их передачи, в  качестве которого согласно пункту 1 статьи 39 НК РФ применяется день перехода права собственности от продавца к покупателю.

Начисление платы за обучение производить равномерно: один раз в год, по окончанию учебного курса.

4.6 Внереализационные доходы включать в объект налогообложения по налогу на прибыль в порядке определенном пунктом 4 статьи 271 НК РФ

4.7 Суммовые разницы включать в объект налогообложения по налогу на прибыль в порядке, определенном пунктом 7 статьи 271 НК РФ.

4.8 Не включаются в объект налогообложения по налогу на прибыль доходы, перечисленные в статье 251 НК РФ.

5. Порядок формирования суммы доходов, включаемых в налогооблагаемую базу по налогу на прибыль.

5.1 Доходы, включаемые в объект налогообложения по налогу на прибыль, определять в порядке, установленном статьями 248-250 НК РФ, и включает в себя непосредственно доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав, а также внереализационные доходы.

5.2 Перечень внереализационных доходов определен статьей 250 НК РФ.

5.3 Утвердить формы налоговых регистров по доходам (приложение №1):

Форма №1 – по доходам от реализации товаров, работ, услуг;

Форма № 2 – по доходам от внереализационных операций.

6. Порядок формирования суммы расходов, уменьшающих налоговую базу по налогу на прибыль.

6.1 Порядок признания расходов при методе начисления осуществлять в соответствии со

статьей 272 НК РФ, расходы признаются таковыми в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся, независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты.

6.2 Перечень расходов, связанных с производством и реализации продукции (работ, услуг), определяется с учетом положений статьей 253-264 НК РФ,  внереализацинные расходы согласно статьи 265 НК РФ.

6.3  Расходы на производство и реализацию определяются в соответствии со статьей 253 НК РФ с учетом положений статьи 318 НК РФ.

6.4 Внереализационные расходы определяются в соответствии со статьей 265 НК РФ. Внереализационные расходы принимаются в уменьшение налогооблагаемой базы по налогу на прибыль согласно срокам, определенным пунктом 7 статьи 272 НК РФ.

6.5 Предусматриваются правила признания таких расходов, как:

· Материальных затрат – в части оценки материально произведенных запасов при их оприходовании ( пункты 2-4 статьи 254 НК РФ ) и списании  (пункт 6 статьи 254 НК РФ).

· Амортизация объектов основных средств и нематериальных активов - в части их оценки при приобретении или получении (ст.257 НК РФ) и списании (п.6 ст.254 НК РФ).

· На ремонт основных средств (ст.260 НК РФ)

· Расходов на научные исследования (ст.262 НК РФ)

6.6 Расходы признаются в таком же порядке, как и доходы в целях налогообложения по методу начисления, независимо от времени фактической выплаты денежных средств и иной формы оплаты.

6.7 Определить состав расходов по видам деятельности:

· расходы на оплату труда в соответствии со ст. 255 НК РФ. (Основанием для оплаты труда служат коллективный договор и положение об оплате труда);

· материальные расходы, связанные с изготовлением продукции, выполнением работы или оказания услуги. (основанием служат акты на списание материалов, израсходованных на изготовление продукции, работ или услуг в соответствии со ст. 254 НК РФ);

· суммы начисленной амортизации.

6.8 Ведение учета доходов и расходов целевых поступлений, а также сумм доходов и

расходов от иной деятельности производить раздельно.

7. Правила распределения прямых расходов  в уменьшение налогооблагаемой базы по налогу на прибыль в части относимых к незавершенному производству, нереализованной готовой продукции и отгруженных товаров.

7.1 При признании доходов по методу начисления производственные расходы принимаются в уменьшение налогооблагаемой базы в следующем порядке:

· по нематериальным расходам - дата передачи в производство материалов и сырья (в

части приходящихся на выполнение основного вида деятельности), а также дата подписания акта приемки-передачи услуг (работ);

· по амортизации – ежемесячно исходя из начисленной суммы;

· по расходам на оплату труда – ежемесячно исходя из суммы начисленных выплат и иных расходов;

· по расходам на ремонт основных средств – согласно отчетным периодам, в которых они были произведены, с учетом положений ст. 260 НК РФ;

· по расходам на добровольное и обязательное страхование (негосударственное пенсионное обеспечение) – согласно отчетным (налоговым) периодам, в которых в соответствии с условиями договора организацией были переведены (выданы из кассы) денежные средства на оплату страховых (пенсионных) взносов. (При этом разовые платежи по договорам, заключенным на срок более одного налогового периода, принимаются в уменьшение налогооблагаемой базы равномерно в течение срока действия договора).

8. Правила определения суммы задолженности по расчетам с бюджетом по налогу на прибыль.

8.1 Налоговая база определяется в порядке, установленном ст.274 НК РФ.

8.2 Налоговые ставки установлены статьей 284 НК РФ.

8.3 Согласно ст. 286 НК РФ квартальные авансовые платежи по налогу на прибыль уплачивать исходя из ставок налога и фактически полученной налоговой базы, рассчитанной нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания соответственно первого квартала, полугодия, девяти месяцев и года.

8.4 Уплату сумм ежеквартальных платежей производить в соответствии с п.1 ст. 287 НК РФ в следующие сроки:

· по итогам налогового периода, то есть календарного года – не позднее 28 марта следующего года;

· квартальные авансовые платежи – не позднее срока, установленного для подачи налоговых деклараций за соответствующий период, то есть не позднее 28 дней со дня окончания соответствующего отчетного квартала.

9. О назначении должностных лиц, ответственных за организацию и ведение налогового учета.

Назначить ответственным лицом за ведение налогового учета при исчислении и уплаты налога на прибыль  ведущего бухгалтера Попову Т.А.

10. Утвердить формы используемых первичных учетных документов, аналитических регистров налогового учета, а также расчетов налоговой базы (приложения 1-7).

11. Налог на добавленную стоимость.

11.1 В рамках учетной политики, регулирующей вопросы налогообложение по налогу на

       добавленную стоимость, согласно положениям главы 21 Налогового кодекса РФ,

       признать момент определения налоговой базы в целях исчисления налога на

       добавленную стоимость по мере отгрузки и предъявлении покупателю расчетных

       документов – день отгрузки (передачи) товаров, работ, услуг.

11.2 От начисления НДС освобождаются виды услуг предусмотренные ст. 149  НК РФ.

11.3 Применять ставки НДС по видам доходов:

- услуги библиотеки – 10 % от суммы разницы между ценой продажи и приобретения;

· внелицензионная деятельность, приносящая доход – 18%;
· НДС с аренды уплачиваемой на счет УФК, на основании постановления Министерства по имуществу уплачивается арендатором по месту его регистрации.

11.4 Ответственными за подписание счетов-фактур назначить:

        Лопаткина В.М. - ректора

        Токареву Л.Н. – гл.бухгалтера

        В их отсутствие имеют право подписать счета-фактуры:

        Воров Ю.Г. – первый проректор по учебной работе

   Клачев Г.А. – проректор по научной работе

   Аристова Л.Т.- зам.гл.бухгалтера

   Шиляева Т.В. – зам.гл.бухгалтера

11.5 Распределение НДС.

       Если одни и те же товары (работы, услуги), основные средства и нематериальные активы используются в производстве  как облагаемой, так и необлагаемой НДС продукции (работ, услуг), то входной НДС выделяется на отдельный субсчет 171, а затем в соответствии с п.4 ст.170 НК РФ применяется к вычету по пропорции.

11.6 Для облагаемых НДС операций  применяются к вычету суммы НДС в соответствии со ст. 172 НК РФ.

12. Транспортный налог.

12.1 Порядок исчисления и уплаты транспортного налога устанавливается главой 28 НК РФ.
13.  Налог на имущество.

13.1

Порядок исчисления налога осуществляется согласно главы 30 НК РФ.

              Ректор        [image: image1.png]

                                 В.М.Лопаткин